
DE PRODUCTOS
P O R T A F O L I O



*Dismenorrea: Dolor intenso pélvico y abdominal que aparece en la mujer antes o durante la menstruación.

Acetaminofén

Colprin®
500mg  -  20 Comprimidos

Acetaminofén
Colprin Forte®
650mg  -  10 Comprimidos Recubiertos

Indicaciones terapéuticas
Tratamiento sintomático de la fiebre y del dolor de leve intensidad.

Ibufenac®
400mg  -  10 Cápsulas
400mg  -  20 Cápsulas

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de las afecciones que cursan con 
inflamación y/o dolor de intensidad leve a moderada.
- Tratamiento sintomático de la artritis, artrosis, espondilitis 
anquilosante y de la inflamación no reumática.

Ibuprofeno

ANALGÉSICOS
ANTIINFLAMATORIOS

Diclofenac sódico
50mg - 20 Tabletas Entéricas

Flogaren® 

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de afecciones que cursan con inflamación 

y/o dolor de intensidad leve a moderada.
- Tratamiento sintomático del dolor de intensidad leve         

a moderada.
- Tratamiento sintomático de la dismenorrea* primaria.

- Tratamiento sintomático de la migraña (con o sin aura).
- Tratamiento de la fiebre.



Tractil®
Tiocolchicósido

4mg - 12 Comprimidos

Tractil® Forte
Tiocolchicósido
8mg - 10 Comprimidos

Indicaciones terapéuticas
-Tratamiento coadyuvante de las contracturas dolorosas 
de la musculatura estriada.

Indicaciones terapéuticas
-Tratamiento coadyuvante de las contracturas 

dolorosas de la musculatura estriada

ANALGÉSICOS
ANTIINFLAMATORIOS

Ibuprofeno + Tiocolchicósido
600mg/8mg - 10 Comprimidos Recubiertos

Ibutil® Forte

Indicación terapéutica
Tratamiento del dolor leve a moderado que cursa 
con contractura de la musculatura estriada.

Ibuprofeno + Tiocolchicósido
400mg/4mg - 20 Comprimidos Recubiertos

Ibutil®

Indicación terapéutica
Tratamiento del dolor leve a moderado que cursa 

con contractura de la musculatura estriada.



ANTIBIÓTICOS

500mg/2mL - 1 AmpollaAmikacina
Indicaciones terapéuticas
-Tratamiento de infecciones causadas por 
gérmenes sensibles a la amikacina.

Ungüento - 15g
Bacitracina

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de infecciones superficiales de la piel 
causada por gérmenes sensibles a la bacitracina.

Amikacina 
500mg/2mL - 1 AmpollaAmikandil®

Bactron®
Trimetoprim Sulfametoxazol

40 mg -200 mg / 5 mL  Suspensión - 1 Frasco de 100 mL 
80 mg -400 mg  -20 Tabletas

Trimetoprim Sulfametoxazol
160 mg -800 mg  - 10 Tabletas

Bactron® Forte

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de las infecciones producidas por 

gérmenes sensibles al sulfametoxazol y la trimetropima.

Ciprofloxacina
Gratio®
500mg y 750mg  -  10 Tabletas Recubiertas

Indicaciones terapéuticas
Adultos
- Tratamiento de infecciones causadas por gérmenes sensibles al 
ciprofloxacino.
- Tratamiento de infecciones no complicadas del tracto respiratorio alto.
- Tratamiento de infecciones no complicadas del tracto urinario bajo.
- Tratamiento de la gonorrea.
- Tratamiento de la diarrea del viajero.
- Prevención  y tratamiento de infecciones postexposición vía 
inhalatoria a Bacillus anthracis (Ántrax).



CARDIOMETABÓLICA

Trihidroxietilrutina
300mg - 20 Cápsulas 

Flavol®

Indicaciones terapéuticas
- Prevención y tratamiento de la fragilidad capilar.
- Tratamiento de las varices en sus diversos grados. 
Tromboflebitis, flebotrombosis y varicoflebitis. Hemorroides.
- Ulceras varicosas y edema de estasis.
- Coadyuvante en el tratamiento de las escaras y hematomas.
-Prevención de hemorragias.
-Refuerza la resistencia vascular en la hipertensión arterial.

Clorhidrato de Propanolol
10mg - 20 Tabletas
40mg - 20 Tabletas

Algoren®

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de la hipertensión arterial, 
taquirritmias supraventriculares.
- Profilaxis del Angor Pectoris (Angina de pecho)

Artenolol®
Atenolol

100mg  -  30 Tabletas

Indicaciones terapéuticas
- Hipertensión arterial.

- Angina de pecho.

ANTIGOTOSO

Aluron®
Alopurinol

100mg  -  30 Tabletas
300mg - 20 Comprimidos

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de la hiperuricemia primaria y 

secundaria. Gota. Nefropatía aguda por ácido úrico.
- Coadyuvante en el tratamiento con citostáticos o con 

drogas que provoquen hiperuricemia



CARDIOMETABÓLICA

Metformina
500mg - 30 Comprimidos
500mg - 20 Comprimidos

Glucozim®

Indicaciones terapéuticas
- Control de la glicemia en pacientes diabéticos tipo II con o sin obesidad.
- Control de la glicemia en niños mayores de 12 años y adolescentes con 
diabetes tipo II con o sin obesidad, y que el control con dieta y ejercicio 
no son suficientes para el control de la glicemia.
- En asociación con insulina para el tratamiento de pacientes diabético 
tipo II cuyo control metabólico no se logra con la terapia convencional.

Metformina + Sitagliptina
500mg/50mg - 30 Comprimidos Recubiertos
500mg/50mg - 10 Comprimidos Recubiertos

Metsiglin®

Indicación terapéutica
- Tratamiento de la diabetes mellitus tipo 2, en aquellos 

pacientes en los cuales la monoterapia no es efectiva.

Nacua®
Furosemida
40mg  -  12 Tabletas

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento del edema.
- Tratamiento de la hipertensión arterial.



CORTICOSTEROIDE

Guaifenesina
100mg/5mL en 120 mL - Jarabe
1 Envase con vaso dosificador

RESPIRATORIO

Acetoben®

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de las afecciones respiratorias que cursen 
con dificultad para expulsar las secreciones bronquiales

Carbamazepina
200mg - 20 Comprimidos

Gabox®

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento único o asociado de las convulsiones tónico-clónicas 

generalizadas primarias y de las convulsiones parciales simples o 
complejas con o sin generalización secundaria

- Tratamiento de la neuralgia del trigémino y de la neuralgia del 
glosofaríngeo.

- Tratamiento de la manía aguda resistente al tratamiento con litio 
como monoterapia  o terapia coadyuvante.

SNC

Decobel®
Dexametasona 

0,5mg - 30 Tabletas
4mg - 10 Comprimidos

8mg/2mL - 1 Ampolla
8mg/2mL - 1 Vial

Indicaciones terapéuticas
- Afecciones inflamatorias, inmunológicas o alérgicas 

susceptibles de tratamiento con corticosteroides.
- Prevención y tratamiento de las náuseas y los 

vómitos inducidos por quimioterapia.
- Edema cerebral asociado a tumores cerebrales 

primarios o metastásicos.
- Tratamiento de shock debido a diversas causas.



GASTRO

120g  -  1 Envase
360g  -  1 Envase

8,5g (1 Sobre) - 20 sobres (Caja)

Milax®
Polietilenglicol 3350

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento sintomático del estreñimiento.

Dosis
Niños: A partir de 1 año 8,5 g al día. / Adultos: 17g al día. 

Ajustar dosis de acuerdo con el criterio médico.

Hioscina N-butilbromuro + Dipirona
0.01g-0.25g – 20 tabletas

Sarifan Compositum®

Indicación terapéutica
-Tratamiento del dolor abdominal tipo cólico de moderada 
a severa intensidad.

Hioscina N-butilbromuro
Solución oral gotas

10mg/mL - 15mL

Atrobel® 

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento del dolor abdominal tipo cólico 

de moderada a fuerte intensidad.

Electrolitos + Polietilenglicol 3350
69,57g (1 Sobre) - 4 sobres (Caja)

Colayte®

Indicaciones terapéuticas
- Limpieza intestinal previa a cualquier 
procedimiento clínico que requiera un intestino 
limpio, ejemplo: endoscopia o radiología intestinal.

Ver guía de dosificación al final del portafolio.



VITAMINAS
Y SUPLEMENTOS

Folifer B-12®
Fumarato Ferroso + Ácido Fólico
+ Cianocobalamina (Vit. B12 )
350mg + 0,350mg + 0,025g
30 Tabletas

Indicaciones terapéuticas
- Prevención y tratamiento de las anemias 
mixtas del embarazo. Anemias ferropénicas y 
megaloblásticas, deficiencia de vitamina B-12.

Ácido Fólico
Folac®

5 y 10mg  -  20 Tabletas

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de la anemia megaloblástica                                    

por deficiencia de ácido fólico.
- Tratamiento con quimioterápicos no antagonistas de los folatos.

- Tratamiento preventivo de la malformación del eje neural.

L-Carnitina
120mL- Solución oral (1 Frasco)
180mL- Solución oral (1 Frasco)

Rocarnin®

Indicaciones terapéuticas
- Deficiencia congénita de L-Carnitina.

- Deficiencia de L-Carnitina en pacientes 
sometidos a diálisis repetidas.

- Fibroelastosis endocárdica.

Vitaminas del Complejo B
3 Ampollas de 2 mL cada una + 3 Jeringas para administración I.M.
Complejo B (B1+B6+B12) - 20 cápsulas

Ronavit® 

Indicaciones terapéuticas
- Tratamiento de la deficiencia de vitamina B1,B6 y B12. 

Sin
Azúcar
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NIÑOS EDAD CANTIDAD FRECUENCIA
1 A 3 AÑOS
3 A 6 AÑOS
6 A 14 AÑOS

MAYORES DE 14 AÑOS

1 MEDIDA/SOBRE
1 MEDIDA/SOBRE

2 MEDIDAS/SOBRES
2 MEDIDAS/SOBRES

2 VECES AL DÍA
3 VECES AL DÍA
2 VECES AL DIA
3 VECES AL DIA

DOSIS DE DESIMPACTACIÓN

GUIA DE DOSIFICACIÓN

(Dependiendo de la edad, se sugiere ajustar
la dosis de 1 a 1,5g/Kg peso)

1 A 3 AÑOS
3 A 14 AÑOS

MAYORES DE 14 AÑOS

1 MEDIDA/SOBRE
1 MEDIDA/SOBRE

2 MEDIDAS/SOBRES

1 VEZ AL DÍA
2 VECES AL DÍA
2 VECES AL DÍA

DOSIS DE MANTENIMIENTO
(Dependiendo de la edad, se sugiere
ajustar la dosis de 0,6 a 0,9g/Kg peso)

ADULTOS EDAD CANTIDAD FRECUENCIA
MAYORES A 18 AÑOS 2 MEDIDAS/SOBRES 3 VECES AL DÍADOSIS DE DESIMPACTACIÓN

MAYORES A 18 AÑOS 2 MEDIDAS/SOBRES 2 VECES AL DÍADOSIS DE MANTENIMIENTO

Para todos los casos: Ajustar hasta regularizar el tránsito intestinal, para llegar a la dosis ideal.DOSIS DE SEGUIMIENTO

Cada medida y/o sobre contienen 8,5g

Se recomienda disolver en medio vaso de líquido (120cc-4onz), la disolución se facilita en líquidos a temperatura ambiente 
e incluso caliente que no supere los 50º C a temperaturas frías menor a 18 ºC requiere mayor esfuerzo para disolver.

Agite hasta disolver e ingiera inmediatamente la solución oralmente.

No aporta sabor, ni olor.

MATERIAL REVISADO Y APROBADO POR EL FARMACÉUTICO PATROCINANTE DE C.A. PRODUCTOS RONAVA

Milax®


